
REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2013 
 

Codice DB1814 
D.D. 24 ottobre 2013, n. 486 
Museo Regionale di Scienze Naturali. Procedura negoziata con affidamento mediante cottimo 
fiduciario ex articolo 125, comma b) e art. 253, comma 22 del D.Lgs n. 163 del 12/4/2006 e 
s.m.i. per la presentazione e lo sviluppo di una proposta creativa finalizzata alla realizzazione 
di una campagna di sensibilizzazione e di promozione del Museo in attesa della riapertura. 
Presa atto e nomina della Commissione giudicatrice 
 
Considerato che con Lettera Invito Prot. n. 17627/DB18.14 del 3 ottobre 2013 sono state invitate, in 
seguito all’attivazione di una procedura d’urgenza resasi necessaria per motivi d’interesse pubblico, 
a seguito di fatti oggettivi non prevedibili e non soggettivamente imputabili all’Amministrazione, 
alcune Agenzie di comunicazione specializzate a partecipare alla trattativa mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con affidamento mediante cottimo 
fiduciario ex articolo 125, lettera b)  e art. 253, comma 22 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e 
s.m.i. per la presentazione e lo sviluppo di una proposta creativa finalizzata realizzazione di una 
campagna di sensibilizzazione e di promozione del Museo in attesa della sua riapertura. 
Considerato in particolare che le Agenzie invitate a partecipare alla trattativa sono state seguenti: 
− Spett.le ADFARM AND CHICAS S.r.l., Corso Regina Margherita n. 87, 10124 Torino 
− Spett.le BELLISSIMO/LABEL S.r.l., Via Regaldi n. 7 int 12/A, 10154 Torino 
− Spett.le BETWEEN S.r.l., Via Vela n. 18, 10128 Torino 
− Spett.le CAFÉ NOIR COMMUNICATION S.r.l., Via Giovanni Giolitti n. 45, 10123 Torino 
− Spett.le EGGERS 2.0 LET’S DO IT TOGHETHER S.r.l., Via Poliziano n. 32, 10153 Torino 
− Spett.le FORE S.r.l., Via Lascaris n. 1, 10121 Torino 
− Spett.le GIUSTI EVENTI S.r.l., Via Corio n. 8, 10143 Torino 
− Spett.le HOUSEDADA S.n.c., Via Pio Foà n. 86/bis, 10125 Torino 
− Spett.le IN ADV divisione di Italiabrandgroup S.r.l., Via Legnano n. 26, 10128 Torino 
− Spett.le INDIPENDENT IDEAS S.p.A., Corso XI Febbraio n.19, 10152 Torino 
− Spett.le LIBERA S.r.l., Via Vittorio Andreis n. 18/16L, 10152 Torino 
− Spett.le Mix P.R. Comunicazione S.a.s., Via Carlo Alberto n. 5, 10123 Torino 
− Spett.le MOOD di Francesco Panico, Via XX Settembre n. 58, 10121 Torino 
− Spett.le PHOENIX ADVERTISING S.r.l., Corso Re Umberto n. 84, 10128 Torino 
− Spett.le PROPOSTE S.r.l., Via Beaulard n. 11, 10139 Torino 
− Spett.le STOÀ COMUNICAZIONE di Simona Truglio, Via Verdi n. 20, 10124 Torino 
− Spett.le WELCOME COMMUNICATION S.a.s., Via Papalino n. 4, 10121 Torino 
Considerato inoltre che con tale Lettera Invito sono state, tra l'altro, stabilite le "Caratteristiche del 
servizio richiesto", le "Modalità di presentazione delle offerte" e le modalità di "Aggiudicazione 
della trattativa" stabilendo che l'affidamento della gara sarebbe avvenuto sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
Ritenuto di confermare ex tunc il contenuto della succitata Lettera Invito, agli atti del Settore Museo 
Regionale di Scienze Naturali, e di stabilire la composizione della Commissione giudicatrice ai 
sensi di quanto stabilito dall'articolo 84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
Ritenuto inoltre di individuare nella figura del Dott. Roberto Falco, Dirigente in staff della 
Direzione Cultura, Turismo e Sport, il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ex art.10 
D.lgs. n. 163/2006  e s.m.i. e nella figura della Dott.ssa Patrizia Picchi, Responsabile del Settore 
Museo Regionale di Scienze Naturali, il Direttore della Esecuzione del Contratto (DEC), ex art. 119 
D.lgs. n. 163/2006  e s.m.i. 
Stabilita pertanto come segue la composizione della Commissione giudicatrice: 
Presidente - Dott. Roberto Falco, Dirigente in staff della Direzione Cultura, Turismo e Sport 



Componenti 
- Dott.ssa Patrizia Picchi, Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali 
- Sig.ra Francesca Onofrio, Segreteria Museo Regionale di Scienze Naturali 
- Sig.ra Elvira Radeschi, Ufficio di Comunicazione Settore Museo Regionale di Scienze Naturali. 
- Dott.ssa  Enrica Ferrero, Settore Musei e Patrimonio Culturale 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001“Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
Vista la legge regionale n. 7 dell’11 aprile 2001, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Visto il regolamento regionale n. 18/R del 5 dicembre 2001 "Regolamento regionale di contabilità 
(art. 4 legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa". 
Vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21 gennaio 2008 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla 
gestione spesa". 
Vista la D.G.R. n. 17 - 7987 del 7 gennaio 2008 “Adozione ai sensi dell'articolo 3 e dell'articolo 15 
del Regolamento regionale di contabilità (D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001), del manuale che 
definisce modalità, procedure e modelli occorrenti per l'attuazione del Programma Operativo”. 
Vista la legge regionale n. 8 del 7 maggio 2013 "Legge finanziaria per l'anno 2013". 
Vista la legge regionale n. 9 del 7 maggio 2013 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013-2015". 
Vista la legge regionale n. 16 del 6 agosto 2013 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2013 e al bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013/2015”. 
Vista la legge regionale n. 17 del 12 agosto 2013 “Disposizioni collegate alla manovra finanziaria 
per l'anno 2013”. 
Visto il D.L. 35/2013 convertito in Legge n. 64 del 6 giugno 2013 recante “Disposizioni urgenti per 
il pagamento dei debiti scaduti della Pubblica Amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli 
enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali”. 
Viste le DD.GG.RR. n. 5-5600 dell'8 aprile 2013, 11-5808 del 21 maggio 2013, 35-5974 del 17 
giugno 2013, 26-6229 del 2 agosto 2013 e 26-6372 del 17 settembre  con le quali la Giunta 
Regionale ha provveduto alla assegnazione delle risorse finanziarie alle Direzioni regionali. 
Vista la Determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 34 del 31 gennaio 2011 
“Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport”.  
Vista la legge regionale n. 8 del 23 gennaio 1984 "Norme concernenti l'amministrazione dei beni e 
l'attività contrattuale della Regione", art. 33 “Stipulazione dei contratti”. 
Visto il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 
Vista la D.G.R. n. 46 – 5034 del 28 dicembre 2006 “Individuazione dei lavori, servizi e forniture 
che possono essere acquisiti in economia ai sensi degli art. 125 e 253, comma 22 del D. Lgs. 
163/2006”. 
Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia". 
Visto l'art. 18 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012 "Misure urgenti per la crescita del paese", 
convertito con modificazioni in Legge n. 134 del 7 agosto 2012, in materia di trasparenza nella 
Pubblica Amministrazione.  



Vista la Circolare del Settore Ragioneria Prot. n. 1591/DB09.02 del 30 gennaio 2013 e le Circolari 
del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale Prot. n. 1442/SB0100 del 7 febbraio 2013 e 
n. 6837/SB0100 del 5 luglio 2013 e, contenenti primi indirizzi interpretativi e operativi per 
l'applicazione  degli obblighi di pubblicità, trasparenza e informazione della P.A. art. 18 del D.L. 
83/2012. 
Visto il D.Lgs. n. 3 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle P.A.”. 

 
determina 

 
Di confermare il contenuto della Lettera Invito Prot. n. 17627/DB18.14 del 3 ottobre 2013 con cui 
sono state invitate, con procedura d'urgenza, alcune Agenzie di comunicazione specializzate a 
partecipare alla trattativa mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara con affidamento mediante cottimo fiduciario ex articolo 125, lettera b)  e art. 253, comma 22 
del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. per la presentazione e lo sviluppo di una proposta 
creativa finalizzata realizzazione di una campagna di sensibilizzazione e di promozione del Museo 
in attesa della sua riapertura. 
Di prendere atto che le Agenzie specializzate invitate sono le seguenti: 
− Spett.le ADFARM AND CHICAS S.r.l., Corso Regina Margherita n. 87, 10124 Torino 
− Spett.le BELLISSIMO/LABEL S.r.l., Via Regaldi n. 7 int 12/A, 10154 Torino 
− Spett.le BETWEEN S.r.l., Via Vela n. 18, 10128 Torino 
− Spett.le CAFÉ NOIR COMMUNICATION S.r.l., Via Giovanni Giolitti n. 45, 10123 Torino 
− Spett.le EGGERS 2.0 LET’S DO IT TOGHETHER S.r.l., Via Poliziano n. 32, 10153 Torino 
− Spett.le FORE S.r.l., Via Lascaris n. 1, 10121 Torino 
− Spett.le GIUSTI EVENTI S.r.l., Via Corio n. 8, 10143 Torino 
− Spett.le HOUSEDADA S.n.c., Via Pio Foà n. 86/bis, 10125 Torino 
− Spett.le IN ADV divisione di Italiabrandgroup S.r.l., Via Legnano n. 26, 10128 Torino 
− Spett.le INDIPENDENT IDEAS S.p.A., Corso XI Febbraio n.19, 10152 Torino 
− Spett.le LIBERA S.r.l., Via Vittorio Andreis n. 18/16L, 10152 Torino 
− Spett.le Mix P.R. Comunicazione S.a.s., Via Carlo Alberto n. 5, 10123 Torino 
− Spett.le MOOD di Francesco Panico, Via XX Settembre n. 58, 10121 Torino 
− Spett.le PHOENIX ADVERTISING S.r.l., Corso Re Umberto n. 84, 10128 Torino 
− Spett.le PROPOSTE S.r.l., Via Beaulard n. 11, 10139 Torino 
− Spett.le STOÀ COMUNICAZIONE di Simona Truglio, Via Verdi n. 20, 10124 Torino 
− Spett.le WELCOME COMMUNICATION S.a.s., Via Papalino n. 4, 10121 Torino 
Di confermare in particolare quanto stabilito dalla succitata Lettera Invito in merito alle 
"Caratteristiche del servizio richiesto", alle "Modalità di presentazione delle offerte" e alle modalità 
di "Aggiudicazione della trattativa" che prevedono che l'affidamento della gara sarebbe avvenuto 
sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 163/2006 
e s.m.i. 
Di individuare nella figura del Dott. Roberto Falco, Dirigente in staff della Direzione Cultura, 
Turismo e Sport, il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ex art.10 D.lgs. n. 163/2006  e 
s.m.i. e nella figura della Dott.ssa Patrizia Picchi, Responsabile del Settore Museo Regionale di 
Scienze Naturali, il Direttore della Esecuzione del Contratto (DEC), ex art. 119 D.lgs. n. 163/2006  
e s.m.i. 
Di stabilire la seguente composizione della Commissione giudicatrice: 
Presidente - Dott. Roberto Falco, Dirigente in staff della Direzione Cultura, Turismo e Sport 
Componenti 
- Dott.ssa Patrizia Picchi, Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali 



- Sig.ra Francesca Onofrio, Segreteria Museo Regionale di Scienze Naturali 
- Sig.ra Elvira Radeschi, Ufficio di Comunicazione Settore Museo Regionale di Scienze Naturali. 
- Dott.ssa Enrica Ferrero, Settore Musei e Patrimonio Culturale 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul 
sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 

 
Il Responsabile del Settore 

Patrizia Picchi 
 


